62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, combinado 
com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto, em favor dos Ministérios da Saúde, da Defesa e do Desenvolvimento Social e Com-
bate à Fome, crédito extraordinário no valor global de R$ 569.100.000,00 (quinhentos e sessenta e nove milhões 
e cem mil reais), para atender às programações constantes do Anexo desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:
I – excesso de arrecadação, no valor de R$ 564.500.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro milhões 

e quinhentos mil reais), sendo:

a) R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) de Recursos Ordiná-
rios; e

b) R$ 560.000.000,00 (quinhentos e sessenta milhões de reais) da Contribuição 
para Financiamento da Seguridade Social – COFINS; 

II – ingresso de operações de crédito externas, no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seis-
centos mil reais).

Art. 3º Fica autorizada, em atendimento ao disposto no art.

[...]

§ 1º O empregador que atender ao disposto no 
art. 4º terá acesso à subvenção econômica de que 
trata este artigo no valor de:

I – até seis parcelas de R$200,00 (duzentos re-
ais) por emprego gerado, para empregador com ren-
da ou faturamento inferior ou igual a R$1.200.000,00 
(um milhão e duzentos mil reais) no ano-calendário 
anterior;

II – até seis parcelas de R$100,00 (cem reais), 
por emprego gerado, para o empregador com renda 
ou faturamento superior a R$1.200.000,00 (um milhão 
e duzentos mil reais) no ano-calendário anterior.

§ 2º No caso de contratação de empregado sob o 
regime de tempo parcial, o valor das parcelas referidas 
no § l° será proporcional à respectiva jornada.

§ 3º As parcelas da subvenção econômica serão 
repassadas bimestralmente aos empregadores a partir